

# HOJA DE VIDA

## PATRICIA HERNÁNDEZ MEDINA, Ph.D.



### 1. DATOS PERSONALES

Economista, Ph.D. en Ciencias Económicas, Universidad Católica Andrés Bello – Venezuela (UCAB), Ph.D. en Desarrollo Territorial Sostenible, Universidad Extremadura (España), Especialista en Economía Empresarial. Docente - Investigadora en las áreas de microeconomía, estadística y econometría en diversas universidades tanto de Ecuador como de Venezuela, en los programas de tercer nivel, maestrías y doctorados. Miembro del Observatorio Económico (Universidad Nacional de Chimborazo), a cargo de la estimación de: índice de competitividad territorial zona 3, evaluación de calidad de espacios públicos, empoderamiento femenino. Investigador en proyectos de acción participativa (IAP) para la Junta de Andalucía y la Universidad de Almería (Europa - España). Adicionalmente, experiencia como coordinador de proyectos de investigación nacionales, regionales y locales, tanto en el área urbana como en el área rural, que abarcan gestión e impacto social. Experiencia en las áreas de: metodologías de evaluación de impacto en programas de intervención (ex post); análisis cuantitativo exploratorio (ex ante), confirmatorio y de causalidad; diagnósticos de empoderamiento y emprendimiento femenino; economía de la educación que comprende: diseño de programas, diagnósticos vinculado con variables de gestión y desempeño académico, así como evaluación de impacto de procesos educativos; diagnóstico y diseño de programas que promuevan la inserción laboral; diagnóstico territorial que abarca: análisis situación socioeconómica y capital social (redes, relaciones, participación política), indicadores de desarrollo sostenible y desempeño de organizaciones de economía popular y solidaria; estudios de mercado para determinar hábitos y preferencias de consumidores. Consultor en finanzas corporativas (valoración empresas, reestructuración de deudas), asesora de fondos de jubilaciones y pensiones; asesora académica y financiero-administrativa de instituciones de educación superior.

Apellidos: HERNANDEZ MEDINA	C.I.: 1757739204
Nombres: PATRICIA	RUC. 1757739204001
Fecha de nacimiento: 12 enero 1974	Lugar: Caracas
E-mail: pahernand@gmail.com	Celular: 0997909463

### 2. FORMACIÓN ACADÉMICA

Nº	Títulos de Posgrado	Universidad	País	Registro SENESCYT	Fecha
1	Doctor en Desarrollo Territorial Sostenible	Universidad de Extremadura	España	En trámite	Dic - 2023
2	Doctor en Ciencias Económicas	Universidad Católica Andrés Bello	Venezuela	862186250	Dic - 2015
3	Economista	Universidad Católica Andrés Bello	Venezuela		Oct-1996

### 3. CURSOS Y SEMINARIOS RECIBIDOS

Nº	NOMBRE	INSTITUCIÓN	PAÍS	Año
1	LA ESTADÍSTICA EN LOS PROCESOS DE INVESTIGACIÓN EN ECONOMÍA	UNACH	Ecuador	2023
2	HERRAMIENTAS VIRTUALES PARA EL APRENDIZAJE EN LÍNEA APLICADO A LAS CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN COMERCIAL	UTA	Ecuador	2023
3	METODOLOGÍA Y HERRAMIENTAS DIGITALES PARA ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y ADMINISTRATIVAS	UNACH	Ecuador	2022
4	SEMINARIO: PUEBLOS INDÍGENAS, CAMBIO CLIMÁTICO Y COVID 19	UNACH	Ecuador	2022
5	ANALÍTICA DE DATOS	UNACH	Ecuador	2022
6	CONSTRUCCIÓN DE ELEMENTOS MICROCURRICULARES	UNACH	Ecuador	2022
7	ECONOMETRÍA APLICADA MODERNA	Colegio de Economistas Perú – Escuela Global	Perú	2022
8	PROCESOS DE INVESTIGACIÓN	Universidad Técnica de Cotopaxi	Ecuador	2021
9	INTRODUCTION TO SOCIAL CAPITAL	Social Capital Research	New Zealand	2021
10	ANÁLISIS DE ENCUESTAS POR MUESTREO	Sociedad Ecuatoriana de Estadística	Ecuador	2021
11	PRIMER ENCUENTRO ACADÉMICO VIRTUAL ELSEVIER	Elsevier	Ecuador	2020
12	FORMACIÓN DE TUTORES DE NIVELACIÓN ESPECIALIZADOS EN MODALIDAD EN LÍNEA	UNIR	España	2020
13	OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE PARA AMÉRICA LATINA	Universidad de los Andes	Colombia	2020
14	SUSTENTABILIDAD Y ECONOMÍAS SOCIALES	Universidad de los Andes	Colombia	2020
15	ENFOQUE DE DERECHOS Y DE IGUALDAD DE GÉNERO EN POLÍTICAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS – 19ª EDICIÓN	Organización de los Estados Americanos (OEA)	Washington D.C.	2019

#### 4. EXPERIENCIA

##### 4.1 Profesional

Nº	EMPRESA-INSTITUCIÓN	PUESTO	DE MES-AÑO	A MES-AÑO
1	Universidad Católica Andrés Bello	Docente, escalafón Asociada (1996-2016)	Octubre 1996	actual
		Docente Doctorado (2016-actual)		
		Directora Carrera de Economía (2005-2013)		
		Decana Facultad de Ciencias Económicas y Sociales (2013-2016)		
		Asesora de la Junta Directiva del Fondo de Jubilaciones del Personal Docente (2011-2016)		
Representante al Consejo Universitario (2011-2016)				

		Asesora de la Junta Transitoria del Fondo de Retiro del Personal Docente (2011-2016)		
		Asesora del Consejo de Administración (2011-2015)		
		Asesora del Consejo Técnico del Instituto de Investigaciones Económicas y Sociales (2007-2016)		
		Coordinadora Proyecto: "Programa de Fortalecimiento de Microempresarios de la Banca Comunitaria de Banesco".		
		Gerente de Proyectos Ley Orgánica de Ciencia, Tecnología e Innovación por Escuela de Economía: "Economía Aplicada al Desarrollo Sustentable de Comunidades", "Reto Financiero On Line", "Fortalecimiento de la Oferta Académica de la Escuela de Economía" (2005-2013)		
2	Universidad Técnica de Cotopaxi	Docente – Investigadora	Septiembre 2016	Abril 2022
		Comité Científico de la Universidad Técnica de Cotopaxi – UTC- (2018-2021)		
		Comisión de Investigación de la Facultad de Ciencias Administrativas de la UTC (2016- Marzo 2020)		
3	Universidad Nacional de Chimborazo	Docente -Investigadora VIVP	Abril 2022	Actual
		Asesora financiera-administrativa Facultad de Ciencias Políticas y Administrativas (2016-2023)		
		Miembro del Comité editorial (2023-actual)		
		Coordinadora editorial revista Kairos (2023-actual)		
4	Universidad de las Fuerzas Armadas - Espe	Miembro del Comité Editorial Revista Sigma	Enero 2019	Diciembre 2021
5	Universidad Técnica de Ambato	Docente Maestría	Enero 2024	actual
6	Universidad de Carabobo	Docente Doctorado	Noviembre2019	Diciembre 2019
5	Vásquez & Asociados	Consultora en las áreas de finanzas corporativas	1998	2016

#### 4.2 Docente

N°	CURSOS - MATERIAS	INSTITUCIÓN	DE MES-AÑO	A MES-AÑO
1	Modelización económica	Universidad Nacional de Chimborazo	Abril 2022	actual

	Estadística Inferencial	Universidad Nacional de Chimborazo	Abril 2023	actual
	Modelización Económica	Universidad Nacional de Chimborazo - Maestría	Diciembre 2023	Diciembre 2023
2	Econometría	Universidad Técnica de Ambato	Enero 2024	actual
3	Investigación, Microeconomía y Macroeconomía, carrera de Contabilidad y Auditoría; Desarrollo Local, Proyecto Integrador en Administración de Empresas; Estadística Inferencial en Mercadotecnia; Estadística en Gestión del Talento Humano; Economía y Desarrollo Local y Estadística para las ciencias sociales, en la Maestría de Desarrollo Local	Universidad Técnica de Cotopaxi. Latacunga. Ecuador	Septiembre 2016	Abril 2022
4	Economía General, Finanzas, Estadística Descriptiva, Probabilidad e Inferencia Estadística, Principios de Economía, Microeconomía II y III, Dinámica Económica, Teoría del Desarrollo, Macroeconomía. En postgrado: Análisis Microeconómico (Maestría Ciencias Económicas), Microeconomía, Microeconomía Avanzada, Investigación Dirigida I y II (Doctorado en Ciencias Económicas).	Universidad Católica Andrés Bello. UCAB. Caracas. Venezuela.	Octubre 1996	actual

#### 4.4 Capacitador

N°	CURSO- SEMINARIO (ÁREAS)	ENTIDADES	DE MES-AÑO	A MES-AÑO
1	HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS PARA INVESTIGACIONES	UNACH	4 septiembre 2023	8 septiembre 2023
2	GESTIÓN DE PROYECTOS DE VINCULACIÓN CON LA SOCIEDAD	UNACH	25 septiembre 2023	29 septiembre 2023
3	INSTRUMENTOS PARA LA GESTIÓN DE PROYECTOS DE VINCULACIÓN CON LA SOCIEDAD	UNACH	3 abril 2023	6 abril 2023
4	MICROECONOMETRÍA EN STATA	UNACH	26 septiembre 2022	30 septiembre de 2022
5	MACROECONOMETRÍA EN STATA	UNACH	17 de octubre de 2022	21 de octubre de 2022
6	EVALUACIÓN DE IMPACTOS EN PROYECTOS DE VINCULACIÓN CON LA SOCIEDAD	UNACH	3 octubre 2022	7 octubre 2022
7	FUNDAMENTOS DE ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA CON APLICACIÓN DE SOFTWARE PARA INVESTIGADORES NOVELES	UNACH	27 marzo 2023	31 de marzo 2023
8	DE LA IDEA A LA INVESTIGACIÓN, DE LA INVESTIGACIÓN AL NEGOCIO	UTC- Carrera Electromecánica	Marzo 2018	Marzo 2018

## 4.6 Investigación

No.	TIPO DE EXPERIENCIA	PROGRAMA	DURACIÓN
1	Coordinadora proyectos: a) Educación, empoderamiento e inserción laboral en Riobamba: Un estudio desde la perspectiva de género en contexto de pandemia Covid-19 b) E-learning y pandemia: Un estudio de satisfacción, variables socioeconómicas y preferencias de los estudiantes por modalidades de estudios en universidades de América Latina	Investigadora - UNACH	2 años
2	Investigadora y Coordinadora Proyecto generativo Fortalecimiento de Economía Popular y Solidaria y las Mipymes de la Provincia de Cotopaxi	Investigador. Latacunga. Ecuador	3 años
3	Investigadora del proyecto internacional Fortalecimiento las capacidades de empoderamiento socio-económico en dos comunidades rurales del cantón Latacunga (Ecuador) a través de un proceso de IAP (Investigación Acción-Participativa) y capacitación agroindustrial.	Financiado con fondos de la convocatoria AACID 2015 auspiciada por la Universidad de Almería, España	2 años

## 5. PUBLICACIONES

No.	TÍTULO	EDITORIAL	AÑO PUBLICACIÓN
1	Beliefs and Social Structure: Determinants of Female Labour Participation in an Ecuadorian Andean Community	Economies (Q2)	<a href="https://doi.org/10.3390/economies11080212">https://doi.org/10.3390/economies11080212</a>
2	MEASURING WOMEN'S EMPOWERMENT: RURAL-URBAN COMPARISON IN THE ECUADORIAN ANDES	Agroalimentaria (Q3)	<a href="http://revistas.saber.ula.ve/index.php/agroalimentaria/article/view/19303">http://revistas.saber.ula.ve/index.php/agroalimentaria/article/view/19303</a>
3	The impact of financial aid on student departure and graduation: propensity score matching	Journal Quality in Higher Education – Taylor & Francis (Q1)	2022 <a href="https://doi.org/10.1080/13538322.2022.2054077">https://doi.org/10.1080/13538322.2022.2054077</a>
4	Empowerment and female entrepreneurship, a rural-urban comparison, Canton Latacunga, Cotopaxi Province	Revista de Estudios Regionales- Universidad de Andalucía (Q3)	2021 <a href="http://www.revistaestudiosregionales.com/documentos/articulos/pdfarticulo-2622.pdf">http://www.revistaestudiosregionales.com/documentos/articulos/pdfarticulo-2622.pdf</a>

5	Evaluación de impacto del financiamiento educativo en la deserción y la graduación: Un análisis de regresiones discontinuas	Revista de Iberoamericana en Educación Superior – México, UNAM (Q3)	2022 DOI: <a href="https://doi.org/10.22201/iisue.20072872e.2022.37.1304">https://doi.org/10.22201/iisue.20072872e.2022.37.1304</a>
6	Assessment of the impact of an international multidisciplinary intervention project on sustainability at the local level. Case study in a community in the Ecuadorian Andes	Journal Environment Development and Sustainability – Springer (Q2)	2021, vol 23 (1) DOI:10.1007/s10668-020-00997-3
7	Culture and Healthy Lifestyle: Factors Influencing the Decision to Buy Quinoa in the City of Latacunga in Cotopaxi Province, Ecuador	Journal of Food Products Marketing- Taylor & Francis (Q2)	2020, Vol 26 (2) DOI: 10.1080/10454446.2020.1793252
8	Desempeño Académico y Curso de Iniciación Universitaria: Un Análisis de Regresiones Discontinuas	Revista Métodos Cuantitativos para la economía y la empresa – Universidad Pablo de Olavide, España (Q3)	2019, vol 27 <a href="https://www.upo.es/revistas/index.php/RevMetCuant/article/view/2849">https://www.upo.es/revistas/index.php/RevMetCuant/article/view/2849</a>
9	Financiamiento formal e informal en los microempresarios del Centro Comercial Popular El Salto, Latacunga, Provincia de Cotopaxi	Revista Espacios (Q4 año 2019)	2019, vol 40 (22) <a href="https://www.revistaespacios.com/a19v40n22/a19v40n22p26.pdf">https://www.revistaespacios.com/a19v40n22/a19v40n22p26.pdf</a>
10	Financiamiento formal e informal de los hogares en las parroquias rurales de Belisario Quevedo y Mulaló, Latacunga, Provincia de Cotopaxi	Revista Venezolana de Análisis de Coyuntura. Universidad Central de Venezuela. (Scielo)	2019, Vol XXV (1) <a href="https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=36465108004">https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=36465108004</a>

11	Competencias de los contadores egresados de la UTC y requerimientos del mercado laboral	Revista UTC Prospectivas	2019, vol 2 (2) <a href="http://investigacion.utc.edu.ec/revistasutc/index.php/prospectivas/utc/article/view/220">http://investigacion.utc.edu.ec/revistasutc/index.php/prospectivas/utc/article/view/220</a>
12	Labor satisfaction and performance among employees of the Llermat Super Pollo company	Revista UTC Prospectivas	2021, vol 4 (2) <a href="http://investigacion.utc.edu.ec/revistasutc/index.php/prospectivas/utc/article/view/330/288">http://investigacion.utc.edu.ec/revistasutc/index.php/prospectivas/utc/article/view/330/288</a>
13	Perfil emprendedor de maestros en escuelas de la provincia de Cotopaxi	Revista UTC Prospectivas	2018, vol 1 (1) <a href="http://investigacion.utc.edu.ec/revistasutc/index.php/prospectivas/utc/article/view/113">http://investigacion.utc.edu.ec/revistasutc/index.php/prospectivas/utc/article/view/113</a>
14	El empoderamiento de la mujer en la Asociación de Artesanos de la Victoria, Pujilí, provincia de Cotopaxi	Revista UTCiencias	2017, vol 4 (2) <a href="http://investigacion.utc.edu.ec/revistasutc/index.php/utciencia/article/view/81">http://investigacion.utc.edu.ec/revistasutc/index.php/utciencia/article/view/81</a>
15	Libro: Sector financiero de la Economía Popular y Solidaria en Ecuador: Eficiencia, Riesgo e Inclusión	UTC-UCAB	2021, ISBN(D): 978-9978-395-73-8, ISBN(I): 978-9978-395-74-5
16	Capítulo de libro: Capital social y desempeño de cooperativas de transporte, Latacunga - Ecuador	Universidad de Extremadura	ISBN: 978-84-1122-431-4
17	Capítulo de libro La asociatividad en mujeres: Una mirada desde el capital social y la sostenibilidad en asociaciones de los andes (Libro Diversidad, equidad e inclusión: delineando la agenda pospandemia)	Universidad de Carabobo	2020, ISBN Electrónico: 978-980-233-772-9

18	Capítulo de libro: El marco MESMIS aplicado a proyectos de cooperación internacional. Estudio de caso en la comunidad de San Ignacio, en los Andes Ecuatorianos (Libro Sostenibilidad en sistemas de manejo de recursos naturales en países andinos)	UNESCO	2018, ISBN 978-607-30-0870-9
19	Capítulo libro: Empoderamiento en las estudiantes de la Universidad Técnica de Cotopaxi (Libro Generando Ciencia)	Universidad Técnica del Norte	2017, ISBN 978-9942984-05-0
20	Capítulo de libro: Deserción escolar, gasto público en educación y COVID-19 en Ecuador: Modelo de vectores de corrección de error	UNACH	<a href="https://doi.org/10.37135/u.editorial.05.98">https://doi.org/10.37135/u.editorial.05.98</a>
21	Libro (editor): CAPITAL HUMANO, TURISMO Y MIGRACIONES: REFLEXIONES LATINOAMERICANAS	UNACH	<a href="https://doi.org/10.37135/u.editorial.05.98">https://doi.org/10.37135/u.editorial.05.98</a>

## 6. IDIOMAS

Inglés: Certificado nivel avanzado por el Language Studies Canada (LSc), Vancouver – Canadá

## 7. OTROS

- a) Posibilidad de movilización propia
- b) Disponibilidad a tiempo completo